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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産       
　　　　現金預金 　  83,794,584   85,313,003   ▲ 1,518,419  
　　　　未収金  1,214,360   5,612,268   ▲ 4,397,908  
　　　　前払金 　  12,316,166   9,114,825   3,201,341  
　　　流動資産合計 97,325,110 100,040,096 ▲ 2,714,986
　　２．固定資産       
　　　(1) 基本財産 　       
　　　　定期預金 　  10,881,298   10,880,208   1,090  
　　　基本財産合計 10,881,298 10,880,208 1,090
　　　(2) 特定資産 　       
　　　　国際交流基金特定資産 　  50,057,572   50,052,554   5,018  
　　　　百周年記念事業準備資金特定資産 　  22,025,328   22,023,120   2,208  
　　　　退職給付引当特定資産 　  1,473,606   1,228,005   245,601  
　　　特定資産合計 73,556,506 73,303,679 252,827
　　　(3) その他固定資産 　       
　　　　什器備品 　  1,179,150   925,350   253,800  
　　　　什器備品減価償却累計額 　  ▲ 816,673   ▲ 637,123   ▲ 179,550  
　　　　差入保証金 　  2,566,760  2,579,560  ▲ 12,800
　　　その他固定資産合計 2,929,237 2,867,787 61,450
　　　固定資産合計 87,367,041 87,051,674 315,367
　　　資　産　合　計 184,692,151 187,091,770 ▲ 2,399,619
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債       
　　　　未払費用 　  821,918   2,237,705   ▲ 1,415,787  
　　　　未払金 2,468,326 3,360,725 ▲ 892,399
　　　　前受金 4,330,400 2,030,000 2,300,400
　　　　前受会費 　  122,200   115,630   6,570  
　　　　預り金 130,820 2,142,383 ▲ 2,011,563
　　　　仮受金 833,300 833,300 0
　　　　賞与引当金 　  1,017,630   844,213   173,417  
　　　流動負債合計 9,724,594 11,563,956 ▲ 1,839,362
　　２．固定負債       
　　　　退職給付引当金 　  1,473,606   1,228,005   245,601  
　　　固定負債合計 1,473,606 1,228,005 245,601
　　　負　債　合　計 11,198,200 12,791,961 ▲ 1,593,761
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産       
　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　２．一般正味財産  173,493,951   174,299,809   ▲ 805,858  
　　　　（うち基本財産への充当額） 　 ( 10,881,298 ) ( 10,880,208 ) ( 1,090 )
　　　　（うち特定資産への充当額） 　 ( 72,082,900 ) ( 72,075,674 ) ( 7,226 )
　　　正味財産合計 173,493,951 174,299,809 ▲ 805,858
　　　負債及び正味財産合計 184,692,151 187,091,770 ▲ 2,399,619

　　                                  （令和２年８月３１日現在）

　　1. 貸 借 対 照 表



（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
　１．経常増減の部       
　　(1) 経常収益       
　　　　基本財産運用益 [ 1,090 ] [ 1,087 ] [ 3 ]
　　　　　　基本財産受取利息 　  1,090  1,087  3
　　　　特定資産運用益 [ 7,238 ] [ 7,211 ] [ 27 ]
　　　　　　特定資産受取利息 　  7,238  7,211  27
　　　　受取会費 [ 50,633,680 ] [ 45,915,600 ] [ 4,718,080 ]
　　　　　　個人会員受取会費 　  44,261,680  39,728,160  4,533,520
　　　　　　団体会員受取会費 　  2,532,000  2,467,440  64,560
　　　　　　賛助会員受取会費 　  3,840,000  3,720,000  120,000
　　　　事業収益 [ 69,546,708 ] [ 67,210,184 ] [ 2,336,524 ]
　　　　　　個人購読料収益 　  450,000  420,000  30,000
　　　　　　団体購読料収益 　  2,092,820  2,297,940  ▲ 205,120
　　　　　　頒布収益 　  12,257,242  12,513,392  ▲ 256,150
　　　　　　掲載料収益 　  909,020  763,560  145,460
　　　　　　著作権収益 　  1,465,046  426,076  1,038,970
　　　　　　会員参加登録収益 　  17,244,000  17,496,000  ▲ 252,000
　　　　　　非会員参加登録収益 　  6,462,000  4,911,000  1,551,000
　　　　　　展示収益 　  19,650,600  19,245,600  405,000
　　　　　　企画セミナー収益 　  5,532,720  4,353,200  1,179,520
　　　　　　懇親会収益 　  285,000  1,545,500  ▲ 1,260,500
　　　　　　広告収益 　  3,198,260  3,237,916  ▲ 39,656
　　　　受取補助金等 [ 4,150,000 ] [ 4,400,000 ] [ ▲ 250,000 ]
　　　　　  受取民間補助金  4,150,000  4,400,000  ▲ 250,000
　　　　受取寄付金 [ 49,531,450 ] [ 48,887,500 ] [ 643,950 ]
　　　　　　受取寄付金 　  49,531,450  48,887,500  643,950
　　　　雑収益 [ 35,135 ] [ 162,468 ] [ ▲ 127,333 ]
　　　　　　受取利息 　  599  605  ▲ 6
　　　　　  消費税還付額 21,400 0 21,400
　　　　　　雑収益 　  13,136  161,863  ▲ 148,727

　　　　　　　　　経常収益計  173,905,301   166,584,050   7,321,251  
  (2) 経常費用       
　　　　事業費 [ 148,279,960 ] [ 148,000,966 ] [ 278,994 ]
　　　　　　給料手当 　  5,429,905  5,309,779  120,126
　　　　　　臨時雇賃金 　 66,822 653,275 ▲ 586,453
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  429,440  316,580  112,860
　　　　　　退職給付費用 103,643 187,000 ▲ 83,357
　　　　　　福利厚生費 　  1,019,961  877,305  142,656
　　　　　　会議費 　  901,890  2,960,899  ▲ 2,059,009
　　　　　　旅費交通費 　  3,005,117  5,695,866  ▲ 2,690,749
　　　　　　通信運搬費 　  1,556,209  1,217,425  338,784
　　　　　　減価償却費 　 0 73,175 ▲ 73,175
　　　　　　什器備品費 　 92,761 128,011 ▲ 35,250
　　　　　　印刷消耗品費 　  8,064,687  8,457,233  ▲ 392,546
　　　　　　会場費 　  43,104,016  31,180,438  11,923,578
　　　　　　懇親会費 0 2,702,631 ▲ 2,702,631
　　　　　　印刷製本費 　  10,402,820  10,875,444  ▲ 472,624
　　　　　　送料 　  1,445,302  1,263,221  182,081
　　　　　　編集費 　  3,140,000  3,380,000  ▲ 240,000
　　　　　　水道光熱費 　  107,132  159,966  ▲ 52,834
　　　　　　支払家賃 　  2,082,414  2,655,293  ▲ 572,879
　　　　　　諸謝金 　  3,686,968  4,688,474  ▲ 1,001,506
　　　　　　支払負担金 　  0  2,327,876  ▲ 2,327,876
　　　　　　国際交流費 　   　現金及び現金同等物1,270,517  1,873,026  ▲ 602,509
　　　　　　学術活動費 　 2,200,000 300,000 1,900,000
　　　　　　業務委託費 　  5,773,178  5,591,986  181,192
　　　　　　支払手数料 　  11,207,964  12,225,780  ▲ 1,017,816
　　　　　　奨励賞賞金 　  1,883,000  2,117,000  ▲ 234,000
　　　　　　ＪＢ論文賞賞金 　  500,000  500,000  0
　　　　　　早石修記念海外留学助成金 　 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　雑費 　  806,214  283,283  522,931
　　　　管理費 [ 26,431,199 ] [ 22,854,484 ] [ 3,576,715 ]
　　　　　　給料手当 　  7,437,170  8,849,631  ▲ 1,412,461
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  588,190  527,633  60,557
　　　　　　退職給付費用 141,958 311,666 ▲ 169,708
　　　　　　福利厚生費 　  1,397,010  1,462,177  ▲ 65,167
　　　　　　会議費 　  443,400  278,153  165,247
　　　　　　旅費交通費 　  1,184,007  1,238,069  ▲ 54,062
　　　　　　通信運搬費 　  616,897  303,759  313,138
　　　　　　減価償却費 　  179,550  78,325  101,225
　　　　　　差入保証金償却費 　 12,800 12,800 0
　　　　　　什器備品費 　  172,271  137,021  35,250
　　　　　  懇親会費用 544,000 0 544,000
　　　　　　印刷消耗品費 　  397,596  272,599  124,997
　　　　　　水道光熱費 　  198,959  171,227  27,732
　　　　　　支払家賃 　  3,867,340  2,842,207  1,025,133
　　　　　　会員管理費 　  220,000  842,400  ▲ 622,400
　　　　　　支払負担金 　 447,750 236,424 211,326
　　　　　　支払手数料 　  6,211,154  3,742,978  2,468,176
　　　　　　租税公課 　 685,650 879,980 ▲ 194,330
　　　　　　会計管理費 　  1,267,532  410,832  856,700
　　　　　　雑費 　  417,965  256,603  161,362
　　　　　　　　　経常費用計  174,711,159   170,855,450   3,855,709  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  ▲ 805,858   ▲ 4,271,400   3,465,542  
　２．経常外増減の部       
　　(1) 経常外収益  
　　　　経常外収益計  0   0   0  
　　(2) 経常外費用       
　　　　経常外費用計  0   0   0  
　　　　当期経常外増減額  0   0   0  
　　　税引前当期一般正味財産増減額  ▲ 805,858   ▲ 4,271,400   3,465,542  
　　　法人税、住民税及び事業税  0  0  0
　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 805,858 ▲ 4,271,400 3,465,542
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  174,299,809   178,571,209   ▲ 4,271,400  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  173,493,951   174,299,809   ▲ 805,858  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  0   0   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  0   0   0  
Ⅲ　正味財産期末残高  173,493,951   174,299,809   ▲ 805,858  

当年度 前年度 増減

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年９月１日から令和２年８月３１日まで）

　　2. 正 味 財 産 増 減 計 算 書



（単位：円）

出版 学術集会 表彰・助成 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,090 ] [ 1,090 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,090 ]

　　　　　　基本財産受取利息 　  0   0   0   1,090   1,090   0   0   1,090  

　　　　特定資産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 7,238 ] [ 0 ] [ 7,238 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 7,238 ]

　　　　　　特定資産受取利息 　  0   0   7,238   0   7,238   0   0   7,238  

　　　　受取会費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 25,316,840 ] [ 25,316,840 ] [ 25,316,840 ] [ 0 ] [ 50,633,680 ]

　　　　　　個人会員受取会費 　  0   0   0   22,130,840   22,130,840   22,130,840   0   44,261,680  

　　　　　　団体会員受取会費 　  0   0   0   1,266,000   1,266,000   1,266,000   0   2,532,000  

　　　　　　賛助会員受取会費 　  0   0   0   1,920,000   1,920,000   1,920,000   0   3,840,000  

　　　　事業収益 [ 17,679,488 ] [ 50,835,320 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 68,514,808 ] [ 1,031,900 ] [ 0 ] [ 69,546,708 ]

　　　　　　個人購読料収益 　  450,000   0   0   0   450,000   0   0   450,000  

　　　　　　団体購読料収益 　  2,092,820   0   0   0   2,092,820   0   0   2,092,820  

　　　　　　頒布収益 　  12,257,242   0   0   0   12,257,242   0   0   12,257,242  

　　　　　　掲載料収益 　  909,020   0   0   0   909,020   0   0   909,020  

　　　　　　著作権収益 　  1,465,046   0   0   0   1,465,046   0   0   1,465,046  

　　　　　　会員参加登録収益 　  0   17,244,000   0   0   17,244,000   0   0   17,244,000  

　　　　　　非会員参加登録収益 　  0   6,462,000   0   0   6,462,000   0   0   6,462,000  

　　　　　　展示収益 　  0   19,650,600   0   0   19,650,600   0   0   19,650,600  

　　　　　　企画セミナー収益 　  0   5,532,720   0   0   5,532,720   0   0   5,532,720  

　　　　　　懇親会収益 　  0   0   0   0   0   285,000   0   285,000  

　　　　　　広告収益 　  505,360   1,946,000   0   0   2,451,360   746,900   0   3,198,260  

　　　　受取補助金等 [ 0 ] [ 4,150,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 4,150,000 ]  0   0  [ 4,150,000 ]
　　　　　　受取民間補助金 　 0 4,150,000 0 0 4,150,000 0 0 4,150,000
　　　　受取寄付金 [ 0 ] [ 8,523,950 ] [ 41,000,000 ] [ 0 ] [ 49,523,950 ] [ 7,500 ] [ 0 ] [ 49,531,450 ]

　　　　　　受取寄付金 　  0   8,523,950   41,000,000   0   49,523,950   7,500   0   49,531,450  

　　　　雑収益 [ 0 ] [ 248 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 248 ] [ 34,887 ] [ 0 ] [ 35,135 ]

　　　　　　受取利息 　  0   112   0   0   112   487   0   599  

  　　　　　消費税還付額 0 0 0 0 0 21,400 0 21,400

　　　　　　雑収益 　  0   136   0   0   136   13,000   0   13,136  

　　　　経常収益計  17,679,488 63,509,518 41,007,238 25,317,930 147,514,174 26,391,127 0 173,905,301

出版 学術集会 表彰・助成 共通 小計

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [ 20,513,409 ] [ 83,253,926 ] [ 44,512,625 ] [ 0 ] [ 148,279,960 ]  0   0  [ 148,279,960 ]

　　　　　　給料手当 　  1,762,790   2,547,680   1,119,435 0   5,429,905   0   0   5,429,905  

　　　　　　臨時雇賃金 　  0   66,822   0 0   66,822   0   0   66,822  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  139,415   201,491   88,534 0   429,440   0   0   429,440  

　　　　　　退職給付費用 33,647 48,629 21,367 0 103,643 0 0 103,643

　　　　　　福利厚生費 　  331,125 478,560 210,276 0   1,019,961   0   0   1,019,961  

　　　　　　会議費 　  202,389 563,145 136,356 0   901,890   0   0   901,890  

　　　　　　旅費交通費 　  1,092,374 1,801,097 111,646 0   3,005,117   0   0   3,005,117  

　　　　　　通信運搬費 　  118,634 1,366,395 71,180 0   1,556,209   0   0   1,556,209  

　　　　　　什器備品費 　  33,129 39,755 19,877 0   92,761   0   0   92,761  

　　　　　　印刷消耗品費 　 76,461 7,942,350 45,876 0 8,064,687 0 0 8,064,687

　　　　　　会場費 　  0   43,104,016 0 0   43,104,016   0   0   43,104,016  

　　　　　　印刷製本費 　  10,402,820   0   0 0   10,402,820   0   0   10,402,820  

　　　　　　送料 　  1,445,302   0   0 0   1,445,302   0   0   1,445,302  

　　　　　　編集費 　  3,140,000   0   0 0   3,140,000   0   0   3,140,000  

　　　　　　水道光熱費 　  38,261   45,914   22,957 0   107,132   0   0   107,132  

　　　　　　支払家賃 　  743,719   892,463   446,232 0   2,082,414   0   0   2,082,414  

　　　　　　諸謝金 　  0   3,686,968   0 0   3,686,968   0   0   3,686,968  

　　　　　　国際交流費 　 0   1,270,517   0 0   1,270,517   0   0   1,270,517  

　　　　　　学術活動費 　 0   2,200,000   0 0   2,200,000   0   0   2,200,000  

　　　　　　業務委託費 　  0   5,773,178   0 0   5,773,178   0   0   5,773,178  

　　　　　　支払手数料 　  953,343   10,035,732   218,889 0   11,207,964   0   0   11,207,964  

　　　　　　奨励賞賞金 　  0   383,000   1,500,000 0   1,883,000   0   0   1,883,000  

　　　　　　ＪＢ論文賞賞金 　  0   0   500,000 0   500,000   0   0   500,000  

　　　　　　早石修記念海外留学助成金 　 0 0 40,000,000 0 40,000,000 0 0 40,000,000

　　　　　　雑費 　  0 806,214 0 0 806,214   0   0   806,214  

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 26,431,199 ] [ 0 ] [ 26,431,199 ]

　　　　　　給料手当 　  0   0   0   0   0   7,437,170   0   7,437,170  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  0   0   0   0   0   588,190   0   588,190  

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 141,958 0 141,958

　　　　　　福利厚生費 　  0   0   0   0   0   1,397,010   0   1,397,010  

　　　　　　会議費 　  0   0   0   0   0   443,400   0   443,400  

　　　　　　旅費交通費 　  0   0   0   0   0   1,184,007   0   1,184,007  

　　　　　　通信運搬費 　  0   0   0   0   0   616,897   0   616,897  

　　　　　　減価償却費 　 0 0 0 0 0 179,550 0 179,550

　　　　　　差入保証金償却費 　 0 0 0 0 0 12,800 0 12,800

　　　　　　什器備品費 　  0   0   0   0   0   172,271   0   172,271  

　　　　　  懇親会費用 0 0 0 0 0 544,000 0 544,000

　　　　　　印刷消耗品費 　  0   0   0   0   0   397,596   0   397,596  

　　　　　　水道光熱費 　  0   0   0   0   0   198,959   0   198,959  

　　　　　　支払家賃 　  0   0   0   0   0   3,867,340   0   3,867,340  

　　　　　　会員管理費 　  0   0   0   0   0   220,000   0   220,000  

　　　　　　支払負担金 　 0 0 0 0 0 447,750 0 447,750

　　　　　　支払手数料 　  0   0   0   0   0   6,211,154   0   6,211,154  

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 0 685,650 0 685,650

　　　　　　会計管理費 　  0   0   0   0   0   1,267,532   0   1,267,532  

　　　　　　雑費 　  0   0   0   0   0   417,965   0   417,965  

　　　　経常費用計  20,513,409   83,253,926   44,512,625   0   148,279,960   26,431,199   0   174,711,159  

　　　　当期経常増減額  ▲ 2,833,921   ▲ 19,744,408   ▲ 3,505,387   25,317,930   ▲ 765,786   ▲ 40,072   0   ▲ 805,858  

出版 学術集会 表彰 共通 小計

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0   0   0   0   0   0   0   0  
　　(2) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0   0   0   0   0  0 0  0  
　　　　当期経常外増減額  0   0   0   0   0   0   0   0  
　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 2,833,921 ▲ 19,744,408 ▲ 3,505,387 25,317,930 ▲ 765,786 ▲ 40,072 0 ▲ 805,858
　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 2,833,921 ▲ 19,744,408 ▲ 3,505,387 25,317,930 ▲ 765,786 ▲ 40,072 0 ▲ 805,858

　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 2,833,921   ▲ 19,744,408   ▲ 3,505,387   25,317,930   ▲ 765,786   ▲ 40,072   0   ▲ 805,858  

　　　　一般正味財産期首残高  ▲ 45,181,380   ▲ 64,522,078   17,141,857   171,845,407   79,283,806   95,016,003   0   174,299,809  

　　　　一般正味財産期末残高  ▲ 48,015,301   ▲ 84,266,486   13,636,470   197,163,337   78,518,020   94,975,931   0   173,493,951  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0   0   0  0 0  0  

　　　　指定正味財産期首残高  0   0   0   0   0  0 0  0  

　　　　指定正味財産期末残高  0   0   0   0   0  0 0  0  

Ⅲ　正味財産期末残高  ▲ 48,015,301   ▲ 84,266,486   13,636,470   197,163,337   78,518,020   94,975,931   0   173,493,951  

3. 正味財産増減計算書内訳表

（令和元年９月１日から令和２年８月３１日まで）

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去



   ①有形固定資産
　  固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

　

　    消費税の計算方法は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　目 前期末残高

基本財産
　定期預金 10,880,208 1,090 0 10,881,298

小　計 10,880,208 1,090 0 10,881,298
特定資産
　国際交流基金特定資産 50,052,554 5,018 0 50,057,572
　百周年記念事業準備資金特定資産 22,023,120 2,208 0 22,025,328
　退職給付引当特定資産 1,228,005 245,601 0 1,473,606

小　計 73,303,679 252,827 0 73,556,506
合　　計 84,183,887 253,917 0 84,437,804

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　目 当期末残高

基本財産
　定期預金 10,881,298 ( 0 ) ( 10,881,298 ) -                 

小　計 10,881,298 ( 0 ) ( 10,881,298 ) -                 
特定資産
　国際交流基金特定資産 50,057,572 ( 0 ) ( 50,057,572 ) -                 
　百周年記念事業準備資金特定資産 22,025,328 ( 0 ) ( 22,025,328 ) -                 
　退職給付引当特定資産 1,473,606 -                 -                 ( 1,473,606 )

小　計 73,556,506 ( 0 ) ( 72,082,900 ) ( 1,473,606 )
合　　計 84,437,804 ( 0 ) ( 82,964,198 ) ( 1,473,606 )

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 (単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称
JBSバイオフロンティアシンポジウム ㈱JCRファーマ 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 流動負債
第９４回大会寄付金 日本ジェネティクス㈱ 0 2,000,000 0 2,000,000 流動負債
国際交流助成（招聘） （公財）細胞科学研究財団 0 500,000 500,000 0 -

海外研究者招聘助成 （公財）ブレインサイエンス振興財団 0 300,000 300,000 0 -

研究者招聘助成 （公財）持田記念医学薬学振興財団 0 500,000 500,000 0 -

国際交流助成 （公財）テルモ生命科学芸術財団 0 500,000 500,000 0 -

技術交流助成交流プログラム （公財）中谷医工計測時術振興財団 0 350,000 350,000 0 -

第９３回大会補助金 （一社）日本医学会連合 0 300,000 0 300,000 流動負債

合　　　計 2,000,000 6,450,000 4,150,000 4,300,000

５．資産除去債務関係
　　不動産賃貸契約に基づき、退去時における原状回復にかかわる債務を資産除去債務として認識しているが、当該資産除去債務に関しては、
　　資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃貸契約に関する差入保証金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、
　　そのうち当事業年度の負担に属する金額を費用に計上する方法によっている。

   ①賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

4. 財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

１．重要な会計方針
　(1) 固定資産の減価償却の方法

      什器備品：　定額法による。
　(2) 引当金の計上基準

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

   ②退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
　(3) 消費税等の会計処理

当期増加額 当期減少額 当期末残高

(うち指定正味財産
からの充当額)



　２，引当金の明細 (単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 844,213 1,017,630 844,213 0 1,017,630

退職給付引当金 1,228,005 245,601 0 0 1,473,606

5.  附　　属　　明　　細　　書

　１，基本財産および特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等

Ⅰ資産の部

１.流動資産 現金預金 普通預金 みずほ銀行/本郷支店　一般会計  運転資金として 46,082,310

普通預金 みずほ銀行/本郷支店　ＪＢＳＣ  公益学術集会事業のＪＢＳバイオシンポジウム補助金受取口座 2,000,000

振替貯金 ゆうちょ銀行/〇一九 運転資金として 17,870,702

普通預金 北海道銀行/札幌駅北口支店 北海道支部 2,969,449

普通預金 七十七銀行/大学病院前支店 東北支部 2,201,274

普通預金 りそな銀行/本郷支店 関東支部 3,304,542

普通預金 福井銀行/春江西出張所 北陸支部 1,453,854

普通預金 ゆうちょ銀行/二四八 中部支部 970,025

通常貯金 ゆうちょ銀行/四五八 近畿支部 3,003,040

普通預金 広島銀行/西条支店 中国四国支部 777,373

普通預金 福岡銀行/箱崎支店 九州支部 3,162,015 17,841,572

83,794,584

未収金 生化学掲載料92巻4号 公益出版事業に係る未収金 313,460

AE企画（株）　生化学誌広告料プログラム集 公益出版事業に係る未収金 114,400

AE企画（株）　メールマガジン広告配信 公益出版事業に係る未収金 231,000

GMOペイメントゲートウェイ（株）
カード・コンビニ支払の学会年会費未収金
（内訳）　公益事業　50％　法人会計　50％

529,500

GMOペイメントゲートウェイ（株） カード・コンビニ支払の学会誌未収金 26,000 1,214,360

前払金 （株）ダイナコム 管理目的で使用しているシステムの保守料 858,000

(株)石川通商　9月分事務所家賃 法人事務所の入居するビルの家賃 466,609

第93回大会　本部補助金 公益学術集会に係る前払金 2,800,000

パシフィコ横浜　第93回大会会場費予約金 公益学術集会に係る前払金 8,191,557 12,316,166

流動資産合計 97,325,110

２.固定資産

基本財産 定期預金 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的保有財産 10,881,298

特定資産 国際交流基金特定資産 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的保有財産 50,057,572

百周年記念事業準備資金特定資産 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的の百周年記念事業に備えた特定費用準備資金 22,025,328

退職給付引当特定資産 普通預金みずほ銀行本郷支店 従業員の退職金支払に備えたもの 1,473,606

３.その他固定資産 什器備品 パソコン　Let's Note 管理目的の業務に使用しているもの  240,450

什器備品減価償却累計額 ▲ 240,449 1

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  220,500

什器備品減価償却累計額 ▲ 220,499 1

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  226,800

什器備品減価償却累計額 ▲ 203,175 23,625

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  237,600

什器備品減価償却累計額 ▲ 89,100 148,500

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  253,800

什器備品減価償却累計額 ▲ 63,450 190,350

ソフトウェア 大会プログラム検索システム 公益学術集会事業で使用しているシステム  0

ソフトウェア Ｗｅｂ投票システム 管理目的の業務に使用しているもの  0

ソフトウェア 大会要旨Ｗｅｂ検索システム 公益学術集会事業で使用しているシステム 0

ソフトウェア 会員システム購読費機能 管理目的の業務に使用しているもの 0

差入保証金 （株）石川通商 法人事務所の入居するビルの賃借保証金 2,566,760

固定資産合計 87,367,041

　　  資産合計 184,692,151

Ⅱ負債の部

１.流動負債 未払費用 第一発送(株)　学会誌配送費８月分 公益出版事業に係る未払い費用 748,658

富士ゼロックス(株)　コピー保守料７・８月分 管理目的の業務に使用しているもの 8,800

(株)オーエスアイ　IT保守費用８月分 管理目的の業務に使用しているもの 34,760

関東社会保険労務事務所　給与計算８月分 管理目的の業務に係る未払い費用 29,700 821,918

未払金 ㈱仙台印刷　プログラム集印刷製本料 公益出版事業に係る未払金 1,824,918

九州支部　奨励賞受賞者　副賞 公益学術集会事業に係る未払金 200,000

令和2年12月賞与分社会保険料 社会保険の納付予定額 196,708

令和2年消費税申告納付予定額 法人会計に係る未払金 246,700 2,468,326

前受金 会員からの学会誌購読料の前受 学会誌購読料を前受したもの 4,400

JCRファーマ㈱　JBSバイオフロンティアシンポジウ
ム　補助金

公益学術集会に係る前受金 2,000,000

会員からの大会参加費の前受 公益学術集会に係る前受金 26,000

㈳日本医学会連合　第93回大会　補助金 公益学術集会に係る前受金 300,000

日本ジェネティクス㈱　第94回大会　寄付金 公益学術集会に係る前受金 2,000,000 4,330,400

前受会費 会員からの年会費の前受
学会年会費を前受したもの
（内訳）　公益事業　50％　法人会計　50％

122,200

預り金 従業員からの預かり社会保険料 従業員からの預り金 130,820

仮受金
「早石修記念海外留学助成」留学中止に伴う返戻
金

公益表彰・助成に係る仮受金 833,300

賞与引当金 従業員に係るもの 従業員賞与の支払いに備えたもの 1,017,630

流動負債合計 9,724,594

２.固定負債 退職給付引当金 従業員に係るもの 従業員の退職金の支払いに備えたもの 1,473,606

固定負債合計 1,473,606

　　  負債合計 11,198,200

　　  正味財産 173,493,951

6. 財　産　目　録

貸借対照表科目 金　　額

　　　　　　　　　　（令和２年８月３１日現在）


